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حکومت داری و سیاســت ورزی نیازمند وجود حکام و سیاستمداران با 
تجربه ای است که عقلانیت را مقدم بر تمام مسائل بدانند. چرا که یک حاکم 
با تدبیر به تبعات هرگونه تصمیم خود می اندیشد و نیک می داند که اثر یک 
اقدام می تواند بسیاری از حوزه ها را در بر بگیرد. از این رو کشورهای موفق 
معمولا ســعی می کنند سیاستگذاری های خود را ابتدا در مسیر موسسات 
پژوهشی و اندیشکده ها به جریان بیندازند تا عیب ها و نقص های آن مشخص 
شود. سپس با استفاده از پیشــنهادات موجود از سوی اتاق فکر ها بهترین 
تصمیم با کمترین تبعات برای کشــور اتخاذ می شود. این رویکرد کلی در 
کشورهای مدرن و پیشرفته است. اما در این پهنای هستی گونه دیگری از 
تصمیم گیری ها وجود دارد که نیاز چندانی به فرایند طولانی تصمیم گیری 
و سیاستگذاری ندارد. در واقع در این مدل، مقامات سیاسی براساس شرایط 
روحی و جســمی خود اقدام به اتخاذ تصمیمات بزرگ می کنند. نتیجه نیز 
ایجاد یک فاجعه می شود. شاید بتوان نمونه بسیار کامل از این نوع تصمیم 
گیری ها را در عربستان دید. سیستم پادشاهی این کشور که تنها متکی بر 
فرامین پادشاه است اساسا اعتقادی به کار مشورتی ندارد و همه امور باید به 
وســیله پادشاه تصمیم گیری شود. البته این روند تا قبل از روی کار آمدن 
تیم ملک سلمان در عربستان تا حدودی کم رنگ تر بود اما به قدرت رسیدن 
سلمان باعث شد پسر وی محمد بن سلمان به سرعت همه امور را به دست 

* ائتلاف سازی عربستان علیه قطر 
شکست خورده و تنها 8 کشور در کنار ریاض 

با دوحه قطع رابطه کردند 
که غالبا ریزکشورهای عرب هستند.

شکستبهسبکِآلسعود

بگیرد. چرا که بیماری پادشاه سعودی اجازه فعالیت بسیار را به وی نمی داد. 
از این رو جوانی 30 ساله با حداقلِ تجربه سیاسی مدیریت کشوری را بر عهده 
گرفــت که هم به دلیــل نفت و هم به دلیل وجود اماکن مقدس از مهمترین 
کشــورهای جهان اسلام اســت. نتیجه این امر نیز ایجاد نوعی هرج و مرج و 
اتخاذ تصمیمات متناقض بود. محمد بن ســلمان بدون توجه به شاهزاده های 
دیگر به سرعت در فروردین 94 فرمان حمله به یمن را صادر و ریاض را وارد 
باتلاقی کرد که پس از 27 ماه هنوز از آن خارج نشــده اســت. بی تدبیری و 
عدم دور اندیشــی ریاض تنها به یمن محدود نشــد و این کشور خود را وارد 
درگیری سیاســی با ایران نیز کرد. در واقع هیئت حاکمه جدید عربستان که 
سیاست محافظه کارانه دوران ملک عبدالله را کاملا کنار گذاشته و سیاستی 

به شدت تهاجمی و مداخله جویانه در پیش گرفته است تصور می کرد که باید 
با ایران به رقابت بپردازد. از این رو در چهار زمین بازی یعنی، ســوریه، عراق، 
لبنان و یمن اقدام به تحت فشــار گذاشــتن به اصطلاح متحدین ایران کرد. 
اما به ســرعت به این نتیجه رســید که توان رقابت با ایران را ندارد بنابراین با 
رفتاری بچگانه و از ســرِ حسادت روابط سیاسی خود را با ایران قطع کرد. اما 
این آخرین اشــتباه آل ســعود نبود و گویا این کشور در قراردادن خود در بن 
بست های سیاســی- امنیتی تبحر خاصی دارد. در ادامه این روند پر اشتباه، 
عربستان به همراه مصر، بحرین و امارات روابط دیپلماتیک خود را با قطر قطع 
کردند و این کشــور را از زمین، هوا و دریا تحت محاصره شدیدی قرار دادند. 

اقدامی که در ادامه اشتباه بودن آن نیز بررسی خواهد شد.
دلایل شروع تنش

اختلافات میان عربستان و قطر ریشه تاریخی دارد. این دو کشور از گذشته 

اختلافات ارضی با یکدیگر داشتند. 23 مایل از جنوب اراضی قطر مورد اختلاف 
این کشور با عربستان است و در سال ۱992 نیز به درگیری نظامی میان دو 
 کشــور و تعلیق قرارداد ۱9۶۵ از سوی قطر منجر شد  که دامنه این اختلاف 
ارضــی به نواری از خلیج ســلوا در جنوب غربی قطر تا خورالعدید در جنوب 
شرقی این کشور نیز تعمیم یافته است. اما ریشه اختلاف جدی میان دو کشور 
به سال ۱99۵ بازمی گردد؛ زمانی که »حمد بن خلیفه«، امیر سابق در زمان 
پدرش شــیخ »خلیفه بن حمد« کودتا کرد تا مرحله جدیدی را در قطر آغاز 
کند که بیانگر خروج قطر از زیر نظر عربستان و تبدیل آن به یکی از کشورهای 
مستقل خلیج فارس بود. اما شکل جدید اختلافات میان این دو کشور از زمان 
خیزش های مردمی و انقلابی در منطقه آشکارا مشخص و این دو کشور وارد 

دو دســته بندی پنهان اما رقابت آمیز شدند؛ رقابتی که بیش از هر چیز برای 
تسلط نظم منطقه ای مورد نظر خود در جریان بوده و هست.

 تحولات و دگرگونی های سیاسی مصر، تونس و لیبی پس از انقلاب های 
عربی و تغییر رژیم های استبدادی، موج تازه ای از به قدرت رسیدن اسلام گرایان 
نظیر اخوان المسلمین را به دنبال داشت. این تحول مهم سبب شکل گیری نظم 
ســه قطبی منطقه ای در خاورمیانه بر مبنای نظم اسلام گرایی انقلابی)ایران(، 
نظم اخوانی)قطر و ترکیه( و نظم سلفی)عربســتان و همپیمانانش( شد، اما 
مشکلات داخلی و کارشــکنی های خارجی که اخوان المسلمین را از عرصه 
سیاســی قدرت در مصر خارج کرد، یکی از پایه های مهم این نظم سه قطبی 
در خاورمیانه را متزلزل کرد. در همین راستا، قطر و عربستان برای به قدرت 
رســیدن جریان اســلامگرای مورد نظر خود ثروت زیادی را خرج کرده اند و 
اختلاف نظر زیــادی میان آن ها در این زمینه وجود دارد. در حالی که قطر 
به پایگاهی برای یکی از بزرگ ترین اپوزیسیون های عربستان در خلیج فارس 
یعنی جماعت اخوان المسلمین تبدیل شده است، عربستان هوادار گروه های 
سلفی اســت؛ علت این مسئله هم جایگاه نهاد وهابیت در دولت این کشور 
از زمان پیدایش آن اســت. نهاد وهابیت از زمان شکل گیری و آغاز برنامه ای 
موسوم به )نشر الدعوه( در جهان با نظارت نهاد وهابیت و هزینه دولت اداره 
می شود و بخش وسیعی از جنبش های سلفی در جهان عرب و اسلام نیز از 

آن سود می برند.
از ســوی دیگر ســفر دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا به ریاض را نیز 
نباید در این مورد بی تاثیر دانســت. مقام های دولت ترامپ امیدوار بودند با 
تشکیل جبهه متحد عربی-اسلامی علیه ایران بتوانند تا حد زیادی ایران را 
در منطقه خاورمیانه در انزوا قرار دهند. با این حال خوشــبینی های ترامپ 
بدون در نظر گرفتن این واقعیت بود که جبهه عربی-اسلامی خود شکاف ها 
و اختلاف هــای عمیقی دارد و حتی پررنگ کردن تهدید ایران نیز نمی تواند 
باعث شود این اختلاف ها کنار گذاشته شوند. اولین و مهمترین پیامدی که 

می توان به دنبال سفر ترامپ به منطقه خاورمیانه مشاهده کرد، بحران ایجاد 
شده بین قطر از یک طرف و عربستان، امارات، مصر و بحرین از طرف دیگر 
اســت. قطر همواره در سال های گذشته با عربستان چالش و حتی تنش را 
تجربه کرده بود. قطر یکی از مهم ترین حامیان اخوان المسلمین است که این 
امر اتحاد با حضور مصر و امارات را با مشــکل مواجه می کند. از طرف دیگر 
قطر روابط خوبی با ایران دارد و سیاست های عربستان را در افزایش دشمنی 
با ایران مورد انتقاد قرار داده است. یکی از مهمترین و جنجالی ترین انتقادها 
مربوط به اظهارات امیر قطر در خبرگزاری رســمی این کشور بود که بهانه 
اقدامات تند عربستان علیه این کشور شد. در گذشته تنش های میان قطر و 
عربستان در سطح سیاسی و سخنان تند باقی می ماند اما این بار عربستان و 
دیگر کشورهای عرب همسایه قطر با متهم کردن قطر به حمایت از تروریسم 
و با قطع مناسبات سیاسی خود و بستن مرزهای زمینی، هوایی و دریایی این 
کشور را با یکی از سخت ترین فشارهای اقتصادی در طول حیاتش مواجه کردند. 
از دید تحلیلگران یکی از دلایل برخورد تند عربستان با قطر، سیاست های ترامپ 
است که باعث شده این کشور در اتخاذ چنین تصمیماتی جسورانه عمل کند. 

کرده است. خبرگزاری رویترز هم گزارش کرده این قرارداد علی رغم انتقادات 
اخیر رئیس جمهور آمریکا از حمایت قطر از تروریســم به امضا رســیده است. 
پایــگاه خبری »بلومبرگ« نیز گزارش داده که این قرارداد ۱2 میلیارد دلاری 
برای خرید 3۶ جنگنده می باشد. بنابراین حتی آمریکا نیز در ائتلاف ضد قطری 

در کنار ریاض قرار نگرفت.
از ســوی دیگر رسانه ها اعلام کردند، قطر به پاکستان پیشنهاد داده است 
۱۵ ســال این کشــور را با کمترین قیمت و راحت ترین شرایط به گاز تجهیز 
خواهد کرد. این مسئله به معنای این است که پاکستان نیز در این دعوا جانب 
ریاض را نگرفت. همچنین پادشــاه عربستان موفق نشد کاری کند که رجب 
طیب اردوغان رئیس جمهوری ترکیه در این باره بی طرف باقی بماند و از قطر 
حمایت نکند. اکنون ترکیه بدون چون و چرا از قطر پشتیبانی می کند و حتی 
اولین گروه های نظامی ترکیه برای حمایت از قطر وارد دوحه شده اند. در میان 
کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس، عمان مثل گذشته در درگیری عربستان با 
کشورهای عربی بی طرف باقی ماند و کویت هم نقش واسطه گری را به عهده 
گرفت.اگر زیان های عربستان را در اقدام علیه قطر بشماریم مشاهده می شود که 
این کشور بسیار زیان دیده است. چرا که در زمینه اقتصادی صادرات عربستان 
به قطر قطع شد و ریاض در جهان اسلام به دلیل این نوع برخورد با یک کشور 
عربی در شورای همکاری خلیج فارس بسیار مذمت شد. در نتیجه این زیان ها، 
دیگر روابط میان کشورهای عربی به آن مرحله برنخواهد گشت که عربستان 
نقش تصمیم گیرنده اصلی را داشته باشد. این کشور قدرت و عظمت خود را 
از دست داده است و ابزارهای آن در رسیدن به هدف ناکام مانده اند. عربستان 
نشان داد که نمی تواند به عنوان یک قدرت منطقه ای مطرح شود. بلکه عربستان 
به مفهوم واقعی نشــان داد با وجود ثروت نفتی هنگفت و برخوردار بودن از 

حمایت های آمریکا، کشوری شکست خورده است. 
پایان سخن

ائتلاف چهارجانبه عربستان علیه قطر به دنبال آن بود تا با محاصره قطر از 
لحاظ اقتصادی بر این کشور فشار وارد کند. چرا که قطر 90 درصد موادغذایی 
خود را از خارج وارد می کند. اما صادرات موادغذایی از ایران و ترکیه به دوحه 
باعث شکست نقشه ریاض شد. از سوی دیگر ائتلاف سازی جهانی علیه قطر 
نیز شکست خورد و تنها 8 کشور در کنار ریاض با دوحه قطع رابطه کردند که 

غالبا ریزکشورهای عرب بودند.
اما این شکست ائتلاف چهارجانبه بار دیگر این مسئله را برای ریاض ثابت 
کرد که نمی توان تنها با تکیه بر خرید های تسلیحاتی به تهدید کشورهای دیگر 
در منطقه پرداخت. چرا که خرید تسلیحات نمی تواند به عنوان مولفه های اصلی 

نگاهی به ائتلاف سازی عربستان علیه قطر

  محمدرضا مرادی

* هیئت حاکمه جدید عربستان سیاست محافظه کارانه دوران ملک عبدالله را کاملا کنار 
گذاشته و سیاستی به شدت تهاجمی و مداخله جویانه در پیش گرفته است.

بعد از ســفر ترامپ مقامات سعودی بیش از هر زمان دیگری احساس قدرت 
می کننــد و درصدد افزایش قدرت منطقه ای و برخورد جدی با مخالفان خود 

در شورای همکاری خلیج فارس هستند.
شکست ائتلاف چهارجانبه

عربســتان برای تحت فشــار قرار دادن دولت قطر به نوعی در پی ائتلاف 
سازی جهانی رفت که مبنای آن، ائتلاف چهار جانبه متشکل از عربستان، مصر، 
اردن و بحرین است. اما در این مسیر تنها چند ریز کشور عربی مانند موریتانی 
و جیبوتی به این ائتلاف چهارجانبه پیوستند. کشورهای اروپایی دست رد به 

سینه آل سعود زدند و کشورهای عربی نیز از ریاض فاصله گرفتند.
حتــی آمریکا نیز که در کنار ریاض قرار دارد دچار نوعی اختلاف نظر در 
این مورد شــد. در واقع »دونالد ترامپ« رئیس جمهور این کشور از یک طرف 
تروریستی بودن قطر را تائید کرده و از دیگر سو وزارت خارجه آمریکا از پایان 
محاصره دوحه حمایت می کرد! این اختلاف ها حتی به استعفای سفیر آمریکا 
در قطر نیز منجر شــد. اما گویا اکنون واشــنگتن نیز در حال کنار گذاشتن 
سعودی هاست. در همین ارتباط، وزارت دفاع قطر اعلام کرده که قراردادی را 
بــه ارزش ۱2 میلیارد دلار با آمریکا برای خرید جنگنده های »اف ۱۵« امضا 

قدرت محسوب شود و این مسئله تنها در کنار سایر مولفه های قدرت مانند، 
جمعیت متعهد، مشروعیت، جایگاه بین المللی و... موثر خواهد بود. عربستان 
در تمام این زمینه ها به شدت با بحران مواجه است. شاید شکست های پی در 
پی عربســتان اکنون باعث شده باشد تا هیئت حاکمه آل سعود به این نتیجه 
برسد که کشور داری و سیاست ورزی با بازی های بچه گانه تفاوت زیادی دارد. 
چرا که عربســتان هر بار اقدام به اتخاذ تصمیمی در عرصه سیاست خارجی 
می کند نتیجه ای جز شکست به دست نمی آورد. در واقع ریاض در حالی ایران 
را به عنوان رقیب خود در خاورمیانه معرفی کرده است که نظامیان این کشور 
حتی با طرز استفاده از تسلیحات نظامی وارداتی از آمریکا نیز آشنا نیستند. در 
حالی که موشک های ایرانی با طی مسافت ۶۵0 کیلومتری مواضع داعش در 
دیرالزور سوریه را هدف قرار می دهد. بنابراین باید در پایان گفت که تلاش های 
عربستان برای ائتلاف بر علیه دیگر کشورها همواره با شکست مواجه شده اند و 
به نوعی عربستان در میزان شکست های پی در پی اکنون صاحب سبک است.
در مجموع، علت درماندگی عربســتان ســه چیز است؛ فاصله گرفتن از 
مطالبات واقعی جهان اســلام، وابســتگی شــدید به آمریکا و رژیم به شدت 

استبدادی و ارتجاعی.

اصفهان- خبرنگار کیهان:
معاون شهرســازی و معماری 
تصویب  اصفهان گفت:  شهرداری 
ســند بازآفرینی شهری یکی از 
اقدامات مهم در راســتای احیای 
بافت های فرسوده بوده است و این 
سند یکی از افتخارات شهرداری 

اصفهان محسوب می شود.
سیدجمال الدین صمصام شریعت 
در نشســت با خبرنگاران به تشــریح 
برنامه های شهرداری اصفهان در حوزه 
شهرسازی و معماری پرداخت و افزود: 
معاونت معماری و شهرسازی اصفهان 
یکی از حساس ترین معاونت ها است چرا 
که از یک طرف در ارتباط با ارباب رجوع 
بــوده و از دیگر ســو باید با طرح های 

تفصیلی مطابقت داشته باشد.
وی گفــت: همچنیــن مدیریت 
کمیســیون های ماده صد، شهرسازی 
الکترونیک، اداره سیما و منظرشهری 
شهرســازی   معاونت هــای  کلیــه  و 
شــهرداری های ۱۵ گانه و همچنین 
سازمان طراحی و نوسازی و بهسازی 

هم زیر نظر این معاونت است.
معماری  و  شهرســازی  معــاون 
شــهردار اصفهان با بیــان اینکه کلیه 
طرح های عمرانی شــهرداری باید در 
مدیریت معماری و طراحی شهری تهیه 
شوند تا از جهات مختلف قبل از اجرا 
بررسی شوند، تصریح کرد: علاوه بر این، 
کاربری های پیش بینی شده طرح های 
تفصیلی، مدیریت و نظارت بر اجرای 
ضوابط شهرسازی و کارشناسی همگی 

زیر نظر این معاونت هستند.
ر  ظهــا ا شــریعت  م  صمصــا
داشــت: برگزاری جلســات شــورای 
سیاست گذاری، مطالعات برای اصلاح 
طرح ها و ســاماندهی معابر شــهری 
زیرمجموعه معاونت شهرسازی صورت 

می گیرد.
وی افزود: ســازمان نوســازی و 
بهســازی ســازمانی فعال در زمینه 
ســاماندهی بافت های تاریخی است و 
در حال حاضــر طرح های متعددی را 

برای بافت های فرسوده در نظر دارند.
معماری  و  شهرســازی  معــاون 
شــهردار اصفهان اظهــار کرد: مرمت 
پل ها، بازارچه ها، عصارخانه ها و مرمت 
بازار بزرگ اصفهان و محلاتی همچون 
دردشــت و جویباره از جمله اقدامات 

سازمان نوسازی و بهسازی است.
صمصام شریعت با اشاره به احیای 

اصفهان- خبرنگار کیهان:
شــهردار اصفهان با اشاره 
به آخرین تست های راه اندازی 
فاز سوم خط یک قطار شهری 
اصفهان، گفت: قطار شــهری 
تســت های  انجام  با  اصفهان 
راه اندازی به منظور بهره برداری 
از ادامــه خط یــک، با تلاش 
شبانه روزی و جهادی مدیریت 
شهری و قطار شهری اصفهان، 
به زودی در ایســتگاه آزادی 

اصفهان مسافرگیری می کند.
دکتر مهدی جمالی نژاد با اشاره 
بــه آخرین وضعیت قطار شــهری 
اصفهان و تلاش های صورت گرفته 
طی ماه های گذشــته در این حوزه 
اظهار داشــت: با راه اندازی فازهای 
اول و دوم قطار شهری اصفهان در 
سال گذشته و نیاز اساسی مردم به 
مترو به عنوان یک حمل و نقل پاک، 
مدیریت شهری اصفهان طی دو سال 
گذشــته، تلاش های شبانه روزی را 
به منظور تکمیل فاز سوم خط یک 

قطار شهری اصفهان داشته است.
وی با بیــان اینکه در روزهای 
اخیر آخرین مراحل تست راه اندازی 
فاز ســوم خط یک قطار شــهری 
اصفهان صــورت گرفته، ادامه داد: 
همت کارکنان سازمان قطار شهری 
اصفهان و حمایت های جدی شورای 
اســلامی شــهر و مدیریت شهری 
در این زمینه، آخرین تســت های 
فاز ســوم با عبور قطــار از خط و 
بخش های باقیمانده صورت گرفته 
و قرار اســت که مسافرگیری قطار 
شهری از ایستگاه های سی وسه پل، 
شــریعتی و آزادی به زودی انجام 

شود.
شــهردار اصفهان با بیان اینکه 
اولویــت اصلی مدیریت شــهری، 
افزایــش خدمت رســانی به مردم 
و عبور قطــار از ادامه خط یک به 
شــمار می رود، ادامــه داد: در این 
مرحله، قطار با عبور از ایستگاه های 
 امام حسین)ع( و انقلاب به ایستگاه
ســی و ســه پــل می رســد و در 
ایستگاه های شریعتی و آزادی نیز 

توقف خواهد کرد.
وی تصریح کرد: طبق قول های 
داده شــده در ماه های گذشته، در 

شهردار اصفهان خبر داد:

متروبهایستگاهآزادیرسید

پایان بهار امسال، صدای سوت قطار 
ایستگاه آزادی اصفهان شنیده  در 
شــد و پس از تســت های مختلف 
راه اندازی و آماده ســازی شــرایط، 
ظرف مدت کوتاهی، مســافرگیری 

از ایستگاه ها انجام می شود.
اینکه  با بیان  دکتر جمالی نژاد 
طول خط یک قطار شهری اصفهان 
20 کیلومتــر بــوده و دارای 20 
ایستگاه است، تصریح کرد: در حال 
حاضر ۱۱ کیلومتر از این مسیر در 
حال بهره برداری است و با راه اندازی 
ادامه خط یک از ایستگاه تختی تا 
ایستگاه آزادی اصفهان و بهره برداری 
از سه ایستگاه، شهروندان می توانند 

از این خط بهره لازم را ببرند.
شــهردار اصفهــان تأکید کرد 
خط های دوم و ســوم نیز با سرعت 
هر چه تمــام در حال انجام بوده و 
انشــاءالله در اصفهان ۱400 شبکه 
ریلی اصفهــان بتواند گره های کور 

ترافیکی شهر را باز کند.
به عهدمان با مردم 

پایبندیم
مدیر حوزه شهردار با اشاره به 
اینکه شــهرداری اصفهان در انجام 
پروژه های عمرانی به زمان بندی های 
پیشنهادی در برنامه پایبند بوده و 
در خدمات رسانی به همشهریان از 
تمام ظرفیتها و قابلیت ها استفاده 

خواهد کرد.
در  باباصفــری  عبدالمجیــد 
خصــوص بودجه اختصــاص داده 
شــده به متروی اصفهــان گفت: 
تاکنون حدود 2 هزار میلیارد تومان 
بودجه به منظور ســاخت خط یک 
قطار شــهری اصفهان هزینه شده 
کــه نزدیک به 7۵0 میلیارد تومان 
آن از سوی دولت و یک هزار و 2۵0 
میلیارد تومان آن از سوی شهرداری 

اختصاص پیدا کرده است.
وی افــزود: بــرای تکمیل این 
خط نیز حدود ۵00 میلیارد تومان 
دیگر هزینه مورد نیاز است که باید 
از سوی شهرداری و دولت به پروژه 

اختصاص پیدا کند.
باباصفــری بیــان کرد: ســال 
گذشته حدود 400 میلیارد تومان 
برای مترو هزینه شده که شهرداری 
اصفهان آن را متقبل شــده و برای 

امسال نیز حدود 800 میلیارد تومان 
بودجه پیش بینی شده که در بودجه 
دولت حــدود ۱00 میلیارد تومان 
دیده شــده و بقیــه آن نیز باید از 
سوی شهرداری اختصاص پیدا کند.
وی اضافه کرد: با بهره برداری فاز 
اول و دوم خط یک متروی اصفهان، 
هم اکنون ۱۱ کیلومتر از خط یک 
متروی اصفهان حدفاصل ایستگاه 
قدس تا تختی از ساعت 7 صبح تا 
۱۵ هــر روز در حال بهره برداری و 

استفاده شهروندان است.
مدیــر حوزه شــهردار تصریح 
کــرد: فــاز اول و دوم خــط یک 
متروی اصفهان که هم اکنون مورد 
بهره برداری قرار گرفته، از ایستگاه 
قدس آغاز می شــود و بــا عبور از 
ایســتگاه های بهارستان، گلستان، 
شهید مفتح، شهید علیخانی، جابر، 
کاوه، شهید چمران، شهید باهنر و 

شهدا، به ایستگاه تختی می رسد.
وی ادامــه داد: قرار اســت که 
در نیمه نخســت سال 9۶، بخش 

دیگــری از قطار شــهری اصفهان 
بــا بهره بــرداری از ایســتگاه های 
سی و سه پل، شــریعتی و آزادی 
تکمیل شــود و تا پایان سال، سایر 
ایســتگاه های باقیمانده تا ترمینال 
صفه اصفهان به بهره برداری برسد.

خط دوم مترو تا 1400 
بهره برداری می شود

معاون مالی اداری شــهرداری 
و سرپرست ســازمان قطار شهری 
اصفهان نیز در خصوص تســت فاز 
ســوم خط یک متــروی اصفهان 
گفت: فاز سوم خط یک قطار شهری 
اصفهان امــروز با حضور جمعی از 
مسئولان شــهری و استانی مورد 
بهره برداری آزمایشی قرار می گیرد.
محمــد نورصالحی اظهار کرد: 
کل خط یک قطار شهری اصفهان 

تا امروز 8۵ درصد پیشرفت داشته و 
فاز سوم این خط با حضور شهردار و 
استاندار و دیگر مسئولان شهری به 
صورت آزمایشی کلید خواهد خورد 
و قطار شــهری به ایستگاه میدان 
آزادی می رســد تا در تیر ماه سال 

جاری به طور رسمی افتتاح شود.
وی ادامه داد: تا پایان امســال 
از میدان  بعد  ایســتگاه های  سایر 
آزادی تــا پایانــه صفه نیــز مورد 
بهره برداری قرار می گیرد تا خط یک 
از ایستگاه قدس تا ایستگاه میدان 

دفاع مقدس کامل شود.
معاون مالی اداری شــهرداری 
و سرپرست ســازمان قطار شهری 
اصفهان عنوان کرد: در حال حاضر 
عملیــات اجرایی فاز اول خط دوم 
قطار شــهری اصفهــان از میدان 
زینبیه تا میدان امام علی)ع( آغاز 

شده است.
نورصالحی خاطرنشان کرد: به 
زودی مراحل انتخاب پیمانکار فاز 
دوم خط 2 قطار شــهری اصفهان 

از میدان امام علی)ع( تا ایســتگاه 
مــدرس در غرب اتوبــان خرازی 
انجام می شود. خط 2 قطار شهری 
اصفهان تا 4 ســال آینده تکمیل و 

مورد بهره برداری قرار می گیرد.
مجوز عبور قطار از خیابان 
چهارباغ عباسی صادر شد

مشاور عالی شهردار اصفهان با 
اشاره به دغدغه های سازمان قطار 
شــهری اصفهان در حوزه میراث 
فرهنگــی و همکاری هــای علمی 
صورت گرفته در این زمینه افزود: 
طراحی مســیر و عملیات اجرایی 
خط یــک قطار شــهری اصفهان 
پس از بررســی های چندین ساله 
کارشناســان یونسکو و ایکوموس، 
در سی و هفتمین اجلاس یونسکو، 
در تاریخ ۶ تیر ۱392 تأیید شــده 

و از دستور کار یونسکو خارج شد.
مهندس جواد شــعرباف افزود: 
در کنار تأییدات یونسکو، به دلیل 
حساسیت های مشترک استانداری، 
مدیریت شهری و میراث فرهنگی 
کشور، براساس توافقنامه سال 9۱، 
دانشــگاه علم و صنعــت تهران به 
عنوان مشاور امین میراث به منظور 
بررســی مطالعات و تأیید عملیات 
اجرایی معرفی شــد. در این رابطه 
اردیبهشــت ســال 9۵، مطالعات 
مشاور سازمان قطار شهری اصفهان 
توسط مشاور امین سازمان میراث 

فرهنگی کشور تأیید شد.
وی با اشاره به آخرین تأییدات 
مشاور امین سازمان میراث فرهنگی 
پیرامــون خط یک قطار شــهری 
اصفهان ادامه داد: خوشبختانه پس 
از همکاری های علمی و بین المللی 
ایکوموس  یونسکو،  سازمان های  با 
جهانی، دانشــگاه مونیــخ آلمان، 
دانشگاه های مطرح ایران و سازمان 
میــراث فرهنگــی، در 27 خرداد 
امســال، عملیات اجرایی خط یک 
قطار شهری اصفهان و عبور قطار در 

خیابان چهارباغ عباسی تأیید شد.
تأییدیه مشاور امین 

سازمان میراث فرهنگی
مشاور عالی شــهردار اصفهان 
در توضیح این موضوع تصریح کرد: 
امین سازمان  تأییدیه مشــاور  در 
میــراث فرهنگی کشــور آمده »با 
توجه به اینکــه فرش های میراگر 
اجرا شده در مسیر خیابان چهارباغ 
عباســی از میدان امام حسین)ع( 
تا سی و ســه پــل،  ارتعاشــی را به 
بناهای تاریخی این محدوده منتقل 
نمی کند، عملیات اجرایی مورد تأیید 
بوده و عبور قطــار از این محدوده 

بلامانع است«.
وی اضافه کرد: در رابطه با حفظ 
بناهای تاریخی سازمان قطار شهری 
اصفهان طی سه سال گذشته، بیش 
از 9۵ میلیارد ریال هزینه کرده و در 
کنار آن، اولین و بزرگ ترین عملیات 
پایش )مانیتورینگ( بر روی بناهای 
تاریخی محدوده چهارباغ عباســی 
اصفهــان به صورت دائم، به منظور 
جلوگیــری از هرگونه ارتعاش طی 
دوره بهره برداری بلندمدت، در حال 

طراحی و اجرا است.
اصفهان
 محمد علی شاه علی

معاون شهرسازی و معماری شهرداری اصفهان:

آخرین تست های راه اندازی فاز سوم خط یک قطار شهری اصفهان

طرح میدان امام علی)ع( خاطرنشــان 
کــرد: میدان امام علــی)ع( گامی در 
راســتای ارتقــای فرهنــگ و احیای 

فضاهای قدیم شهری بوده است.
وی با اشــاره به فعالیت سازمان 
طراحی ادامــه داد: همــه طرح های 
پروژه های شــهر اصفهان از سوی این 
سازمان، طراحی می شود که یا توسط 
خود سازمان و یا به صورت قراردادی 

به شرکت های دیگر واگذار می شود.
معماری  و  شهرســازی  معــاون 
شــهردار اصفهــان تاکید کــرد: در 
نهایت بخــش مهمی از رضایت مندی 
مردم از شــهرداری، بــه این معاونت 
بازمی گردد چرا که خدمات گسترده ای 

به شهروندان ارائه می کند.
وی با اشــاره به آمار صدور پروانه 
ساختمانی اضافه کرد: از ابتدای سال 
جــاری تــا روز گذشــته 940 پروانه 
ســاختمانی با متراژ 7۵7 هزار و 2۱4 
مترمربع صادر شده است که عدد قابل 

ملاحظه ای اســت و نســبت به سایر 
کلان شهرها آمار خوبی است.

صمصام شــریعت افزود: این آمار 
نسبت به سال گذشــته از نظر تعداد 
کمتر ولی از نظر متراژ یک درصد بیشتر 
بوده است و در صدور پروانه مهم متراژ 
است که با توجه به رکود کاهش نداشته 
است، امیدواریم صدور پروانه ساختمانی 

در نیمه دوم سال رونق یابد.
وی گفت: تصویب سند بازآفرینی 
شهری یکی دیگر از اقدامات در راستای 
احیای بافت های فرسوده بوده است و 
این ســند یکی از افتخارات شهرداری 

محسوب می شود.
معماری  و  شهرســازی  معــاون 
شهردار اصفهان اظهار کرد: تالیف کتب 
متعددی توسط این معاونت و نشریات 
الکترونیکی رصد و چاپ شــده است. 
واقع ســعی کردیم پیشرفت های  در 

جهانی در حوزه شهرســازی را رصد و 
بومی سازی کنیم و توسعه پایدار شهری 

را مد نظر قرار دهیم.
وی با اشــاره به برخی از اشکالات 
طرح تفصیلی ابراز کرد: طرح تفصیلی 
اشکالاتی داشت که به استانداری و راه 

و شهرسازی اعلام کردیم.
صمصام شــریعت با بیــان اینکه 
در ســال 9۵، 3۱۱ مورد اشــکال به 
کمیسیون ماده ۵ گزارش شده است، 
گفت در مجموع 800 مورد اشــکال 
گزارش شــده اســت، همچنین طرح 
تفصیلی در دنیا منســوخ شده است 
چرا که این طرح ها درصد تحقق پذیری 
کمــی دارد و شــهر اصفهــان هم با 
همکاری وزارت ها این طرح ها را تهیه 
کرد و شــهرداری هم تنها هزینه این 
طرح ها را پرداخت نمود اما نتوانســت 

دستی در این طرح ها داشته باشد.
وی در ادامــه خاطرنشــان کرد: 
حتی در کل کلان شــهرهای کشور به 

دلیل این طرح ها اتهاماتی در باب اخذ 
مسائل مادی مطرح شده در صورتی که 
شــهرداری برای مصالح شهر نظرهای 

خود را ارائه می دهد.
معماری  و  شهرســازی  معــاون 
شــهردار اصفهان گفت: در طرح های 
تفصیلی، اقتصاد شــهری دیده نشده 
اســت و این در حالی اســت که این 

موضوع رکن اصلی کار است.
وی در ادامــه صحبت های خود با 
اشــاره به اینکه در یکی از شــهرهای 
آلمان اصلا چیزی به نام آزادســازی و 
تغییر کاربــری وجود ندارد گفت: این 
شهرها کارهای خود را بر اساس مسائل 

»توسعه بکر« شهری پیش می برند.
صمصام شریعت با اشاره به موضوع 
این  گفــت:  الکترونیک  شهرســازی 
موضوع از جمله طرح های مهمی است 
که در نشست خبری قبلی مطرح شد 

و امروزه در شهرداری های مناطق ۱۵ 
گانه تسری یافته است.

معماری  و  شهرســازی  معــاون 
شــهردار اصفهان اضافه کرد: هدف از 
شهرسازی  مکانیزه  سیســتم  توسعه 
برون ســپاری امورات شهرسازی است 
تا مــردم از خانه های خود برنامه های 
درخواســتی خــود را پیــش گیرند، 
همچنین با توســعه این مهم گشــت 
فنی ســاختمان و صدور پروانه هم از 
طریق شهرسازی الکترونیکی پیگیری 

می شود.
صمصام شــریعت با بیــان اینکه 
هســته مرکزی شــهر بافت فرسوده 
شهری شده است گفت: در این مراکز 
درصد بافت فرســوده زیاد اســت و از 
درون در حال پوســیدن و شــهرها از 

بیرون در حال فربه شدن هستند.
وی با بیان اینکه هدف از توســعه 
سیستم مکانیزه شهرسازی برون سپاری 
امورات شهرســازی اســت تا مردم از 
درخواستی  برنامه های  خود  خانه های 
خــود را پیــش گیرنــد، تصریح کرد: 
همچنین با توسعه این مهم گشت فنی 
ساختمان و صدور پروانه هم از طریق 
شهرسازی الکترونیکی پیگیری می شود.

معماری  و  شهرســازی  معــاون 
شهردار اصفهان با اشاره به اینکه هسته 
مرکزی شهر بافت فرسوده شهری شده 
است، گفت: در این مراکز درصد بافت 
فرســوده زیاد است و شهر از درون در 
حال پوسیدن و از بیرون در حال فربه 
شدن است، این در حالی است که باید 
با سیاست های شهرسازی، مراکز شهرها 
تخلیه نشــود و امکانات این مناطق با 

مسائل روز شهری تطبیق داده شود.
وی با بیان اینکه در بســیاری از 
بافت های  شهرها گرانترین املاک در 
تاریخی اســت،  افزود: این در صورتی 
اســت که در شــهرهای ما این گونه 
نیســت و باید مراکز تاریخی شهری با 
بسته های تخفیفی نوسازی احیا شوند 
تــا ارزش واقعی این مکان ها بازگردد، 
این مهم به دلیل تمرکز سکونت مردم 
در این بافت ها و جلوگیری از مهاجرت 

باید محقق شود.
صمصام با اشــاره به جمعیتی که 
در افق طرح بازنگری شهری برای شهر 
اصفهان دیده شده، گفت: این جمعیت 
2 میلیون و ۱00 هزار نفر اســت که 
البته به این رقم بسیار نزدیک شده ایم.
وی ادامــه داد: در حال حاضر ۱۵ 

منطقه شــهری، 7 هزار و ۵00 هکتار 
اراضی مسکونی، 700 هزار خانه، حدود 
3۶0 هکتار اراضی آموزشی، ۵0 هکتار 
پارکینگ، ۱۱00 هکتار فضای عمومی 
و 300 هکتار باغات داخل محدوده شهر 
اصفهان و در طرح بازنگری شهری دیده 

شده است.
معماری  و  شهرســازی  معــاون 
شهردار اصفهان اظهار کرد: نباید اجازه 
داد ساخت و سازهای خلاف قانون در 
شهر صورت گیرد اما باید گفت برخلاف 
تصورات مســئولیت این کار به عهده 

کمیسیون ماده ۵ هم نیست.
وی بــا اشــاره به کاهــش آمار 
تخلفات ســاختمانی ادامــه داد: آمار 
تخلفات ســاختمانی به دلیل استفاده 
از دســتگاه های الکترونیکی تا قدری 
کاهش یافته و پاســخ های شکایات از 
طریق این سیســتم به شهرداری های 

مناطق ارسال می شود.
شــریعت صمصام با بیــان اینکه 
همچنین مالکان هم در قالب پیامک 
پاســخ اســتعلامات خود را دریافت 
می کنند، خاطرنشان کرد: در هر دوره 
تاریخی نوعی معماری در شــهر اجرا 
می شود اما باید توجه داشت که نباید 

این طرح ها مغایر با فرهنگ ما باشد.
وی با اشــاره به ســبک و سیاق 
ساخت ساختمان ها گفت: در هر دوره 
تاریخی نوعی معماری در شــهر اجرا 
می شود اما باید توجه داشت که نباید 

این طرح ها مغایر با فرهنگ ما باشد.
معماری  و  شهرســازی  معــاون 
شهردار اصفهان افزود: همچنین نباید 
معماری کپی برداری از فرهنگ غرب 
باشد اما باید مشخص باشد که معماری 
ایرانی اسلامی و البته سبک اصفهان در 

آن به کار برده شده است.
وی با بیان اینکه پیاده  راه ســازی 
چهارباغ اوضاع ترافیکی این خیابان را 
بهبود می بخشد، اضافه کرد: همچنین 
پیاده راه سازی این مکان باعث می شود 

تا هویت تاریخی شهر هم احیا شود.
صمصــام شــریعت یادآور شــد: 
لایه هــای آســفالت ایــن خیابان به 
ضخامت ۵0 سانتی متر برداشته شده 
است و برابر با طرح تفصیلی قرار است 
این خیابان پیاده راه شــود؛ البته برای 
تردد خودروهــای برقی، حمل زباله و 

اورژانس مسیر پیش بینی شده است.
اصفهان
 محمدعلی شاه علی

تصویبسندبازآفرینیشهری
یکیازافتخاراتشهرداریاصفهان

محسوبمیشود


